HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN DÂN TỘC

Số:       /BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Điện Biên, ngày 10 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo và Dự thảo Nghị quyết Về những nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh

6 tháng cuối năm 2025

(Lĩnh vực công tác Dân tộc)

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của UBTVQH

về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc

HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số: 3107/BC-UBND ngày 29/6/2025 của UBND

tỉnh và Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế -

xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2025 (lĩnh vực công tác

Dân tộc). Qua nghiên cứu báo cáo, Dự thảo Nghị quyết; trên cơ sở kết quả giám

sát, khảo sát, nắm tình hình việc thực hiện chính sách pháp luật về lĩnh vực công

tác Dân tộc, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra ngày 10/7/2025, Ban Dân tộc

HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Báo cáo Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu 6 tháng cuối năm 2025

Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã bám sát các Nghị quyết, Chương

trình của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu

quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Chủ động đề xuất ban hành

các chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức

thực hiện. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các Chương trình MTQG trên địa bàn,

trong đó có Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số. Trên cơ sở nguồn vốn Trung ương giao, UBND tỉnh đã trình

HĐND tỉnh phân bổ nguồn vốn đảm bảo đúng quy định. Các sở ngành chuyên

môn cấp tỉnh đã hướng dẫn kịp thời các địa phương phân bổ chi tiết nguồn vốn

đầu tư, vốn sự nghiệp từ ngân sách Trung ương để thực hiện các chương trình

MTQG trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt các chính

sách an sinh xã hội trên địa bàn; bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nhận định, đánh giá về những

kết quả đạt được, những hạn chế cũng như những giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối

2

năm 2025 tại Báo cáo số 3107/BC-UBND ngày 29/6/2025 của UBND tỉnh, đồng

thời nhấn mạnh một số nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc như sau:

1. Một số kết quả đạt được

- UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, ưu tiên dành các các nguồn lực để thực

hiện các chương trình, dự án, các mô hình sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao,

tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phát triển

kinh tế - xã hội, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo. Tỷ lệ hộ nghèo giảm

1,99 % so với năm 2024.

- Công tác bảo đảm an sinh xã hội được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu

quả. Hộ nghèo, cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về giáo dục, y

tế, nhà ở, vệ sinh môi trường, thông tin truyền thông,... Làm nhà cho các hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm: xây

mới 538 căn và sữa chữa 81 căn từ nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững; xây mới 511 căn từ nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Việc triển khai, thực hiện các dự án thuộc 03 Chương trình MTQG mặc

dù còn nhiều vướng mắc, khó khăn, nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của UBND

tỉnh, sự quyết tâm của các ngành, các đơn vị, địa phương, đến nay kết quả giải

ngân 03 Chương trình MTQG đạt 35,96%, trong đó, giải ngân vốn sự nghiệp đạt

28.03% kế hoạch giao.

 - Một số chính sách về sản xuất nông, lâm nghiệp; văn hóa - thể thao; tín

dụng, đào tạo nghề, giải quyết việc làm... tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

Tình hình an ninh trật tự trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tương đối ổn

định, di dịch cư tự do giảm; khối đại đoàn kết các dân tộc được tăng cường.

2. Một số khó khăn, vướng mắc

Quá trình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc 6 tháng đầu

năm 2025 trên địa bàn tỉnh còn gặp một số khó khăn, vướng mắc chủ yếu như:

- Tỷ lệ giải ngân vốn chương trình mục tiêu Quốc gia đạt thấp, đặc biệt

ngồn vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG mới đạt 28,03%.

- Việc thực hiện các hoạt động hỗ trợ, hợp tác, liên kết trong sản xuất và

tiêu thụ sản phẩm trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp vùng đồng bào dân tộc thiểu

số còn gặp nhiều khó khăn, làm giảm hiệu quả nguồn lực đầu tư.

 - Công tác phối hợp tuyên truyền các chế độ chính sách hỗ trợ của Nhà

nước về lĩnh vực giáo dục đã được các nhà trường quan tâm thực hiện, song vẫn

còn một bộ phận người dân, phụ huynh học sinh chưa nắm bắt đầy đủ quy định

của các chính sách, chưa quan tâm nhiều đến con cái, còn phó mặc cho các nhà

trường, vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Cơ sở vật chất về văn hóa, thể dục thể thao ở cơ sở, đặc biệt là vùng dân tộc

thiểu số còn thiếu nhiều, chưa đồng bộ, chưa đáp ứng nhu cầu hoạt động. Tỷ lệ lao

động là người dân tộc thiểu số có việc làm sau đào tạo còn thấp.

3

- Tội phạm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các chất ma

túy chủ yếu là người dân tộc thiểu số; tình trạng xuất, nhập cảnh trái phép vẫn

tiếp diễn, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

 3. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng –

an ninh 6 tháng cuối năm 2025

 Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm

2025, Ban đề nghị UBND tỉnh trong quá trình chỉ đạo, điều hành cần quan tâm

một số nhiệm vụ, giải pháp trong lĩnh vực công tác Dân tộc, cụ thể như sau:

 - Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn thuộc các

Chương trình mục tiêu Quốc gia, nhất là vốn sự nghiệp, nguồn vốn của Chương

tình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai, thực hiện các

chính sách tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới. Thường

xuyên nắm tình hình trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi để hạn chế

tối đa những vấn đề nổi cộm, phát sinh từ cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đồng

bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo các sở, ngành, UBND cấp xã tăng cường công tác

quản lý, điều hành, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Chương trình, dự

án, chính sách dân tộc trên địa bàn; quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng đào tạo

nghề; tăng cường kết nối giới thiệu việc làm cho người lao động nông thôn, vùng

dân tộc thiểu số.

 - Trong quá trình triển khai kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền cấp xã,

cần quan tâm ưu tiên, tạo điều kiện sắp xếp vị trí việc làm bảo đảm, phù hợp với

cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý nhà nước về công tác Dân tộc; tiếp tục có

các biện pháp quyết liệt, mạnh mẽ trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ

nạn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

II. Dự thảo Nghị quyết

1. Hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: Bảo đảm các tài liệu theo quy định.

- Thời hạn gửi hồ sơ: Ban Dân tộc HĐND tỉnh nhận hồ sơ thẩm tra bảo

đảm đúng thời gian theo quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của tỉnh.

2.1. Nội dung tán thành: Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội

dung dự thảo Nghị quyết, đồng thời đề nghị UBND tỉnh trong quá trình chỉ đạo,

4

điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng -

an ninh 6 tháng cuối năm 2025 lưu ý các nội dung Ban đã nêu trên.

2.2. Nội dung có ý kiến khác

- Tại nội dung thứ 4 (Về phát triển xã hội):

+ Đề nghị điều chỉnh lại thời gian "hoàn thành hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát,

hỗ trợ nhà ở cho người có công trước ngày 31/8/2025".

+ Điều chỉnh lại thời gian "Triển khai hiệu quả kế hoạch năm học 2024-

2025" thành "năm học 2025- 2026".

+ Đề nghị bỏ nội dung "tổ chức tốt kỳ thì tốt nghiệp THPT năm 2025".

- Phần Nơi nhận, đề nghị điều chỉnh lại là: "HĐND, UBND các xã, phường".

3. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết: Việc ban hành Nghị quyết về những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025 là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh quy

định tại Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025.

4. Ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết: Dự thảo

Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày văn

bản theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo số 3107/BC-UBND ngày 29/6/2025

của UBND tỉnh và Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2025.

Ban Dân tộc HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định; kính

chuyển Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Ban KTNS, HĐND tỉnh (tổng hợp);

- Các vị Đại biểu QH; Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND, phòng TTDN;

- Lưu VT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lương Thị Hồng Nhung

		2025-07-11T15:08:09+0700

		2025-07-11T15:35:05+0700

		2025-07-11T15:35:48+0700